

GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF RAILWAYS RAILWAY RECRUITMENT BOARDS



Advisory to Candidates

Railway Recruitment Boards (RRBs) are conducting Computer Based Tests for Level-1 recruitment against CEN No. 08/2024 since 27th November 2025. It has come to notice that some external miscreants have been misleading and deceiving candidates by providing dummy chits allegedly containing numerals or alphabets that correspond to answers of the expected question paper. Candidates using such chits have been detected and apprehended during the examination.

Candidates are hereby informed that such chits have absolutely no relevance to the actual question paper. This is because the **questions and their answer options are uniquely and randomly shuffled for every individual candidate**. Therefore, these so-called "answer chits" provide NO advantage whatsoever and are entirely fraudulent.

The RRBs' digital system for generating, storing, transmitting, and administering question papers is highly secure and protected with 256-bit encryption. All examinations are conducted in a highly secure, CCTV-monitored environment. Candidates found in possession of chits or indulging in any form of malpractice face lifetime debarment from Railway recruitment, in addition to legal action, including the lodging of an FIR in police station.

Candidates are strongly advised to refrain from engaging in any such fraudulent activities and not to fall prey to miscreants attempting to exploit or deceive them.

Date:11.12.2025

Chairpersons
Railway Recruitment Boards



भारत सरकार, रेल मंत्रालय रेलवे भर्ती बोर्ड



उम्मीदवारों के लिए सलाह

रेलवे भर्ती बोर्ड (RRBs) द्वारा CEN No-08/2024 के तहत लेवल-1 भर्ती के लिए 27 नवंबर 2025 से कंप्यूटर आधारित परीक्षा का आयोजन कराया जा रहा हैं। संज्ञान में आया है कि कुछ बाहरी शरारती तत्व अभ्यर्थी को नकली चिट देकर गुमराह कर रहे हैं, जिनमें कथित तौर पर ऐसे नंबर या अक्षर होते हैं जो पूछे जाने वाले प्रश्न पत्र के जवाबों से मिलते-जुलते हैं। ऐसे चिट इस्तेमाल करने वाले अभ्यर्थी को परीक्षा के दौरान पकड़ा गया है।

अभ्यर्थी को बताया जाता है कि ऐसे चिट का वास्तविक प्रश्न पत्र से कोई लेना-देना नहीं है। ऐसा इसलिए है क्योंकि हर अभ्यर्थी के लिए सवाल और उनके जवाब के ऑप्शन अलग-अलग और रैंडम तरीके से बदले जाते हैं। इसलिए, ये तथाकथित "आंसर चिट" कोई फायदा नहीं पहुंचाते हैं और यह पूरी तरह से फ्रॉड हैं।

प्रश्न पत्र बनाने, स्टोर करने, भेजने और देने के लिए RRBs का डिजिटल सिस्टम 256-बिट एन्क्रिप्शन से बहुत सिक्योर और सुरक्षित है। सभी परिक्षाए बहुत सिक्योर, CCTV-मॉनिटर वाले माहौल में होती हैं। जिन अभ्यर्थी के पास चिट पाई जाएगी या वे किसी भी तरह की गड़बड़ी करते पाए जाएंगे, उन्हें रेलवे भर्ती से आजीवन वंचित कर दिया जाएगा, साथ ही उन पर पुलिस स्टेशन में FIR दर्ज करने जैसी कानूनी कार्रवाई भी की जाएगी।

अभ्यर्थी को सलाह दी जाती है कि वे ऐसी किसी भी धोखाधड़ी वाली गतिविधियों में शामिल न हों और उन शरारती तत्वों के झांसे में न आएं जो उनका फायदा उठाने या उन्हें धोखा देने की कोशिश कर रहे हैं।

अध्यक्ष दिनांक : 11.12.2025 **रेलवे भर्ती बोर्ड**

बिचौलियों, दलालों और जॉब रैकेट चलाने वालों से सावधान रहें और ऐसे मामलों की रिपोर्ट नजदीकी पुलिस स्टेशन में करें